德化县2020年普通初中招生工作意见

　　为贯彻落实《义务教育法》，保障适龄儿童少年受教育权益，规范招生行为，维护教育公平，促进义务教育健康发展，根据《泉州市教育局关于2020年全市初中招生入学工作的实施意见》（泉教中〔2020〕6号）和《2020年德化县招生考试委员会全体成员会议的纪要》（德招考委〔2020〕3号）精神，现就做好我县2020年普通初中招生工作提出如下实施意见。

　　一、招生原则

　　1.坚持“划片招生，就近免试入学”原则，组织初中招生服务区范围内的小学毕业生（包括自愿到农村中学就读的小学毕业生）就近免试入学，统一安排符合招生政策性照顾录取条件的学生就近免试入学。

　　2.坚持“公开、公平”和“免试入学”原则，通过“填报志愿+电脑派位”办法，统筹解决初中招生服务区范围外的本县户籍小学毕业生、外来务工人员随迁子女和本县进城务工人员随迁子女就读城区中学问题。

　　二、招生范围划分

（一）城区中学实行单校或多校划片招生

1.德化二中丁墘校区招收具有丁墘村、大坂村、大洋社区户籍的小学毕业生。

2.德化三中招收具有丁墘村、丁溪村、英山村、大坂村、园丁社区、鹏都社区、龙鹏社区、湖前社区、南门社区、兴南社区（浔阳路－塔雁花园入口以西）、宝美村15、16组户籍的小学毕业生。

3.德化五中招收具有浔中村（12、19组除外）、龙翰村、石鼓村、仙境村、祖厝村、石山村、世科村、富东社区、凤池社区、东埔社区、金凤社区、凤凰社区、龙东社区（2、3、4、5、6组，其中4组不包含居住在美伦•山景叠苑的）、国宝乡户籍的小学毕业生。
4.德化六中招收具有宝美村(15、16组除外)、高阳村、金锁社区、龙井社区、浔南社区、德新社区、浔东社区、兴南社区（浔阳路－塔雁花园入口以东）户籍的小学毕业生。

5.德化一中鹏祥分校招收具有鹏祥社区、阳馨新村、英山村、蒲坂村、移民蒲坂的新社区、翔安社区、吉祥社区、世科村户籍的小学毕业生。

6.德化八中招收乐陶村、后所村、凤洋村、龙东社区（2、3、5、6组除外，4组单指居住在美伦•山景叠苑的）、东顺社区、东裕社区、阳光社区、浔中村12、19组户籍的小学毕业生。

（2） 农村中学实行单校划片招生

雷峰中学招收雷峰镇、南埕镇和水口镇户籍的小学毕业生；德化二中上涌校区招收上涌镇、桂阳乡和汤头乡户籍的小学毕业生；葛坑中学招收葛坑镇和杨梅乡户籍的小学毕业生；盖德中学和三班中学招收本乡镇户籍的小学毕业生。

　　（三）龙门滩中学、赤水中学、美湖中学、大铭中学和春美中学被撤并之后，我县初中招生服务区域范围未能覆盖龙门滩镇、赤水镇、美湖镇、大铭乡和春美乡等5个乡镇。因此，户籍在这5个乡镇的小学毕业生，可以报名到城区中学就读（必须参加“电脑派位”），或者到其他农村中学就读。

（四）户籍在盖德镇、三班镇、雷峰镇、南埕镇、水口镇、上涌镇、桂阳乡、汤头乡、葛坑镇和杨梅乡的小学毕业生，原则上在服务区学校就学，但为了就学方便，也可以申请到城区中学就读（必须参加“电脑派位”）或其他农村中学就读。

三、小学毕业生报名民办初中学校规定。报名时间及方式：6月26-29日，第一次志愿填报，网上报名[泉州市义务教育招生信息管理平台（网址：http://czxt.qzzk.cn）]；7月16-18日，第二次志愿填报。本县户籍的小学毕业生报名民办初中学校且已在提前批、第一批、第二批被民办初中学校录取的学生不再安排其他公办学校录取。户籍不在龙浔镇、浔中镇、国宝乡的小学毕业生报名民办初中学校但未被民办初中学校录取的学生按“志愿+电脑派位”方式安排到公办初中学校就读。户籍在龙浔镇、浔中镇、国宝乡的小学毕业生报名民办初中学校但未被民办初中学校录取的学生，由县教育局统筹安排到有空余学位的公办初中学校就读。

　　四、招生照顾录取政策

　　根据上级有关文件规定，对符合以下条件的小学毕业生给予照顾录取。申请照顾录取的学生必须于7月10日前向教育局中教股提交照顾录取申请书及证明材料，申请照顾录取的学生也必须填报随迁子女报名表。

　　1.烈士、因公牺牲军人、驻德化部队及德化籍现役军人、公安英模和因公牺牲伤残公安民警、见义勇为人员（由县公安局提供）、国家综合性消防救援队伍人员（由县应急管理局提供）的子女提供有效证件（单位证明、军官证或士官证、警官证、消防岗位资格证或结婚证、户口簿等法定的亲子关系证明材料原件及复印件）于7月10日前向县教育局中教股报名。

　　2.县委县政府实施的重大工程移民子女按安置地安排就近入学。由户籍所在地村委会携有效证明于7月10日前向教育局中教股报名。

3. 2019年度对地方经济贡献总额达100万元的城关民营陶瓷、电商、外资企业及近年来填补我县产业空白且规模较大的企业（由县招商办提供），其职工子女需要在城区中学就读的给予照顾1个名额，对地方经济贡献总额每增加200万元另予照顾1个名额，优先安排在企业所在地附近的中学就学；同时，对获评市级及以上产业龙头企业或高成长企业（单指陶瓷企业），当年职工子女需要在城区中学就读的，按上两个年度对地方经济贡献总额对比，地方经济贡献总额每增加100万元另予照顾1个名额，优先安排在企业所在地附近的中学就学（由县工业信息化和商务局提供）。对年度增幅居前列的规模以上企业（年主营业务收入达2000万及以上，由县统计局提供），按总数10%的名额（每年不超过15家），给予安排1名员工子女申请在企业所在地附近中学就学（此项照顾指标包含小学）。2019年度对地方经济贡献总额达200万元及以上至500万元以下的城关房地产公司、建筑公司，其职工子女需要在城区中学就读的给予照顾1个名额；500万元及以上至1000万元以下的给予照顾2个名额；1000万元及以上的给予照顾3个名额，优先安排在企业所在地附近的中学就学（此项照顾指标包含小学）。以上照顾就学的学校不包括三中，龙浔镇所属企业原则上照顾二中丁墘校区、六中，浔中镇所属企业原则上照顾五中、八中，若填报第一志愿的学校学位已满，则安排至第二志愿学校就读。以上照顾对象由企业填表申报，并分别经龙浔、浔中镇政府审核后于7月10日前统一送教育局，发现弄虚作假或重复报名者，取消该企业的照顾资格。

4.热心教育事业且2019年度对地方经济贡献总额达一定数量的企业，其职工子女需要在城区中学就读的，经学校审核后于7月10日前统一送教育局中教股，经教育局局务会研究后，统筹安排在企业所在地附近的中学就学。

5.孤儿（提供孤儿证原件及复印件）、农村重度残疾、特困家庭、环卫工人子女需在城区中学就读的，由个人提供证明材料，经所在村镇政府审核后于7月10日前送教育局中教股，经教育局局务会研究后，统筹安排在居住地附近的中学就学。

6.户籍在农村的教师子女需在城区中学就读的，由教师本人提出申请，经所在学校审核后于7月10日前送教育局中教股，统筹安排在居住地附近的中学就学。

7.在我县工作的泉州市高层次人才、县委人才工作领导小组认定的各类优秀人才的子女就学照顾政策按《泉州市人力资源和社会保障局 泉州市教育局关于泉州市高层次人才子女入学有关规定的通知》（泉人社文〔2020〕138号）和《德化县高层次人才子女入学申请和办理规定》（德委人才〔2017〕6号）执行。

　　五、城区中学招生计划

德化二中丁墘校区14个班690人，德化三中12个班590人，德化五中16个班790人，德化六中14个班690人，德化一中鹏祥分校14个班670人,德化八中10个班490人。具体招生计划（见附件6）。
六、招生报名录取办法

　　1.招生报名：①学生凭户口簿、不动产权证(房产证)或县不动产登记中心出具的证明等有效佐证材料报名，报名时间为6月20－30日，户籍截止日期为2020年5月31日。②在本县就读的小学毕业生向就读学校报名，报名时要填报《2020年德化县初中招生报名登记表》（见附件1），在初招表的志愿栏填报户籍所在地服务区中学或其他农村中学；要求就读城区中学的学生填写“就读城区中学”，如若不填报就读学校则视为回户籍就读范围学校就读。③户籍在本县但不在本县就读的小学毕业学生向县教育局中教股报名，报名时需提交户口簿、不动产权证(房产证)或县不动产登记中心出具的证明等有效佐证材料（户籍在龙浔镇、浔中镇）、小学毕业生回泉州市户籍所在地升学联系函（见附件5），并填写初中招生报名登记表。

2.随迁子女就读：①户籍不在龙浔镇、浔中镇和国宝乡的进城务工随迁子女，为了方便就学，可以申请到城区中学就读，报名时间为6月20－30日。申请就读城区中学的学生应填写《2020年德化县申请就读城区中学初一年报名表》（见附件2），并提供户口簿原件及复印件，外县户籍的随迁子女还需提供居住证及复印件。②户籍不在本县且不在本县就读的随迁子女向县教育局中教股报名，报名时需提交户口簿及复印件、居住证及复印件、小学毕业生回泉州市户籍所在地升学联系函（见附件5），并填写初中招生报名登记表。

3.随迁子女就读志愿填报：各小学可根据往年城区中学剩余学位数（即随迁子女就读生名额）情况及存在大班额学校的预警提示，指导学生和家长根据家庭住址和剩余学位数情况慎重填报志愿，以尽量避免被录取到离家较远的学校。

　　4.报名信息采集与报送。各小学、分校负责组织学生报名和报名信息采集，将学生信息录入“2020年初中招生报名学生花名册”（见附件3），中心小学、县直小学负责报名信息汇总，并于7月10日前将报名学生花名册用U盘及纸质材料报送给中教股黄荣舟同志;于7月10日前将申请就读城区中学初一年的随迁子女花名册（见附件4）和就读生报名表、初招表（按报名号顺序整理）用U盘及纸质材料报送给中教股黄荣舟同志，其他报名材料由学校妥善保管（时间一年以上）。

　　报名号编写为7位数（第1、2位是20表示年度，第3、4位是学校代码，后3位是报名学生顺序号）。学校代码为：实小01，二实02，三实03，尚思04，五实05，六实06，金锁07，阳光08，城东实小09，龙浔10，浔中11，盖德12，三班13，雷峰14，水口15，国宝16，葛坑17。在教育局报名的第3、4位是18。

　　5.招生录取：初中招生录取工作由县招生办和中教股统一组织实施，共分三个批次进行录取：

　　第一批次：根据学生志愿，录取户籍在学校招生服务区域范围内的学生，同时录取自愿填报其他农村中学的学生。

　　第二批次：录取符合招生政策性照顾录取条件的学生。

　　以上两个批次录取于7月30日前完成。

　　第三批次：录取申请到城区中学就读初一年的随迁子女。8月初，县教育局举行电脑派位仪式，按学生志愿批次逐批进行录取。第一志愿填报某中学的人数，如果不超出申请到该校就读学位数，由该校直接录取；如果超出，就通过电脑派位随机录取。未招满的学校依次按第二、第三、第四志愿批次进行随机录取到招满为止。对未能按志愿录取的学生，由家长申请到未招满的学校就读。没有填报申请到城区中学就读学校的学生，原则上回户籍所在地中学就读或由家长申请到未招满的学校就读。电脑派位之后，经学生双方申请、教育局批准，可以对换。

8月中旬，各中学应将学生入学通知书寄送学生报名学校，学生报名学校应及时将学生入学通知书分发给学生。不在本县就读的直接寄送给学生家长或监护人。

七、中学“寄户”生就读办法

城区中学执行《2018年德化县招生考试委员会全体成员会议的纪要》（德招考委〔2018〕2号）“认定学生实际常住户籍所在地应坚持学生户籍所在地与法定监护人户籍所在地相统一、学生户籍所在地与实际常住地相统一的原则”的规定。符合“两一致”政策的适龄儿童少年的父母亲或祖父母、外祖父母必须持有片区房屋产权且产权比例应超过50%（含50%）。“寄户”学生一律回原户籍地就读或参加城区中学一年级随迁子女电脑派位。

八、规范特殊类型招生

    根据《教育部办公厅关于做好2019年普通中小学招生入学工作的通知》（教基厅〔2019〕1号）规定，2020年秋季开始，取消第三实小毕业的柔道和摔跤队员、浔中中心小学毕业的跆拳道队员和南音艺术团成员、尚思小学毕业的击剑队员、龙浔中心小学毕业的武术队员等各类特长生招生照顾录取政策。
九、工作要求

　　1.初中招生工作涉及面广，政策性强，各中小学要认真组织做好招生工作。各校要大力宣传义务教育法，努力营造小升初工作良好社会环境和舆论氛围。各小学要召开毕业班学生会和学生家长会，向学生和家长阐明随迁子女招生政策，说明填报志愿注意事项。招生咨询电话：23522851或23512673。

　　2.各校要指定一名校级领导负责初中招生工作，班主任和教务处要对学生报名材料进行认真审核、把关，教务处要认真做好报名信息录入和汇总工作，力争做到准确无误。报名结束后，县教育局将组织初教股、中教股等有关股室人员到学校进行抽检。

　　3.各中学要自觉遵守招生纪律，维护招生工作严肃性，严格执行教育部、发展改革委、审计署《关于印发治理义务教育阶段择校乱收费的八条措施的通知》（教基一[2012]1号）等文件精神，严禁违规招生，严禁收取或变相收取借读费、择校费、赞助费等行为。

　　4.初中招生工作由县教育系统纪委全程监督。在招生过程中，如果发现弄虚作假、循私舞弊者，将追究有关工作人员和学校领导的责任。举报电话：27200200。

附件：

1.2020年德化县初中招生报名登记表

2.2020年德化县随迁子女申请就读城区中学报名表

3.2020年初中招生报名学生花名册

4.2020年城区中学随迁子女报名花名册

5.小学毕业生回泉州市户籍所在地升学联系函

6.德化县2020年初中招生计划

PAGE
1
[image: image1.wmf]

[image: image1.wmf]_1234567890